沙坝委发〔2023〕10号

中共黔江区沙坝镇委员会
关于做好2023年“身边好人”推荐评选工作的
通  知

各村（社区）党（总）支部：
为进一步发掘凡人善举、褒扬道德典型，大力营造崇德向善、见贤思齐的社会氛围，推动社会主义核心价值观宣传教育形象化、鲜活化、常态化，按照中央、市、区文明办工作部署，结合我镇精神文明建设工作需要，现就做好2023年“身边好人”推荐评选工作有关事宜通知如下。
一、推荐类别及条件
（一）助人为乐好人。长期坚持帮助老幼病弱、鳏寡孤独以及其他困难群众；对受难者奉献爱心，努力帮助排忧解难；积极参加捐资助学、扶残助残、志愿服务等社会公益事业和公益活动。
（二）见义勇为好人。在公民合法权益受到侵害时挺身而出，勇于同正在实施的违法犯罪行为作斗争；义务协助追捕犯罪嫌疑人或提供重要线索，为侦破重特大案件做出贡献；在抢险救灾中，奋力排除险情，保护国家、集体和群众生命财产安全。
（三）诚实守信好人。从事生产活动坚持质量至上，从事经营活动坚持信守契约，从事服务工作坚持优质规范，在合作者和服务对象中享有高度信誉，即使遇到困难，仍信守承诺。
（四）敬业奉献好人。具有崇高职业道德和敬业精神，立足岗位，刻苦钻研，勇于创新，有重要发明创造或重大贡献；长期在艰苦条件下尽职尽责、默默奉献，赢得群众广泛好评。
（五）孝老爱亲好人。模范践行家庭美德，孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，兄弟姐妹团结友爱，家庭生活温馨和谐；在家人亲属有伤病、残疾等困难情况下，做到不离不弃、患难与共。
（六）自强不息好人。在有伤病、残疾等困难情况下，依然能自力更生，永不放弃；事迹厚重感人、道德情操高尚，能极大激发人们情感共鸣。
二、推荐及评选方式
（一）基层推荐。各村（社区）每季度至少推荐1名“身边好人”（每季度第一个月报送材料）。镇文化服务中心每季度向区文明办推荐1至2名“身边好人”候选人。
三、材料报送要求
（一）填写推荐表。详细填写《“身边好人”推荐表》（附件1）。
（二）报送文字材料。要求内容详实全面，包含时间、地点、人物、事迹及社会评价等要素，1000字左右。准确把握被推荐人事迹特点和感人要素，文字精炼，数据准确，内容生动详实，采用第三人称写法。推荐单位务必认真做好事迹材料的审核把关和推荐对象的政治审核工作。（详细要求参考附件2）
（三）报送图片资料。提供被推荐人电子登记照1张，尺寸比例120*160像素，电子版高清生活照或工作照1张，尺寸比例1200*750像素。已故候选人的标准证件照为黑白照片。
该项工作将纳入2023年度宣传思想文化工作考核，请各村（社区）务必高度重视，落实由村支部书记、1名工作人员具体负责，于每季度第一个月10日前将推荐材料（推荐表+事迹材料+照片）以“村（居）名称+第X季度身边好人推荐材料”命名报送至邮箱377513673@qq.com。

附件：1.“身边好人”推荐表
2.“身边好人”详细事迹材料报送要求

（此页无正文）

                         中共黔江区沙坝镇委员会
                        2023年2月8日

中共黔江区沙坝镇委员会                    2023年2月8日印发
附件1

“身边好人”推荐表
	姓   名

	性别

	出生
年月

	照片

	推荐类型

	联系
方式

	工作单位
及职务

	家庭
住址

	身份证号

	事迹概述

	简明、客观概况当事人的主要事迹，不需要抒情、评判等主观性的描述。字数200字左右。事迹概述构架：时间，地点，人物，事件（条理清晰，数据真实），结果。
例如：
1.九龙坡区人民医院 党委副书记、院长。从事医院管理工作近30年，成功创建重庆市区域重点学科1个、重庆市临床重点专科2个、特色专科6个，落户全市区县级医院首家李兰娟院士工作站。全民接种期间，他带领设立全市首个方舱式新冠疫苗临时接种点，单日接种剂次超5000剂。疫苗接种工作获中国工程院院士李兰娟、国家卫健委等各级领导高度赞许，被新闻联播、央视新闻等主流媒体报道19次。

2.长寿区融媒体中心质量考评部主任。2013年，一次偶然的机会，晏春明与四川省凉山彝族自治州木里藏族自治县唐央乡里多村结缘。身患皮肤癌的情况下，他曾自发驾车2万余公里，在长寿区和木里之间往返10余次，从最初的物资资助，到发起成立“大爱木里”爱心团队，再到手把手教当地村民学习电商销售，为当地贫困孩子们送去了30余万元的爱心物资，帮助当地20余人脱贫致富.

	获奖情况

	媒体宣传报道情况
	报道题目+平台+链接

	相关单位意见

                                            （公章）
                                         年   月   日

	区县党委宣传部（文明办）意见

                                           （公章）
                                    年   月   日

填表人：                          联系电话：

附件2
“身边好人”详细事迹材料报送要求

一、总体原则
1. 严把候选人准入关。严格执行推荐评议标准，注重群众认同和社会效果相统一，在层层推荐的基础上，优中选优，提出拟推荐的候选人名单。
2. 严把材料审核关。严格落实候选人事迹材料报送规范，内容详实、数据准确、逻辑清晰、材料齐全。
3. 严把报送流程关。候选人事迹需严格核实。
二、基本要求
（一）标题
1. 标题须包含人物身份、重点事迹等核心信息，正确表达人物事迹相关亮点，不泛指、不虚化、不夸大、不评论。20字左右。
2. 正文内小标题紧扣内容、醒目清晰，单独成行。
（二）正文
1. 正文第一段应包括候选人基本信息、事迹简述和区级以上获奖情况，字数在200字左右。如：
刘得祥，男，52岁，中共党员，湖北省武汉市江汉区水务局排水队疏捞五班班长。刘得祥坚守排水疏捞一线25年，下窨井，钻涵洞，不惜与淤泥、毒虫，粪便和臭水打交道。他曾为疏通排水管道落下八级伤残，也曾大冬天里穿着单衣下井作业，兢兢业业守护着城市地下“经脉”。面对居民困难，他时刻牢记党员本色；在专业领域，他时刻秉承工匠精神；在危急时刻，他时刻发挥先锋作用。近年来，刘得祥获得全国五一劳动奖章、湖北省劳动模范等荣誉称号。
2. 行文通顺，避免出现错字、白字、病句。正文共计1000字左右。
3. 候选人事迹应与报送类别相匹配，要紧扣候选人入选类别，避免出现诸如：候选人是助人为乐类，事迹描述却以敬业奉献为主等情况。
4. 所有稿件一律用第三人称，不得出现“我市”“我区”等字样，应为“xx市xx区”。
5. 稿件中出现的其他人物，其身份应清晰明确，确保读者能明晓各种人物关系。如使用不易明白的方言俚语，需注释说明。
6. 注意保护未成年人隐私，文内涉及未成年人真实姓名应作化名处理。
7. 数字应规范使用。凡是统计意义上的数字，都要使用阿拉伯数字，如：20年来、1000多人次等；5万—10万；55％—60％；1/3；数量在万以上的，一律以万为单位，小数点后最多保留两位。
8. 时间概念要明确。不用“今年”“去年”“明年”等字样，明确为“20xx年”。稿件中涉及时间的内容，核算年数截至报送当月。
9. 已故候选人的姓名要加黑框。
10. 正文落款要明确供稿单位，如：“来源：黔江区xx镇（乡）”。

 (
- 1 -
)